第 80 号―１－ 平成 26 年 5 月 1 日(木)

樹覚寺門信徒だより
浄土真宗本願寺派 樹覚寺 足利市本城三丁目２０５５ 編集 門徒推進員

＊＊＊＊＊＊ 浄土真宗生活信条 ＊＊＊＊＊＊

一）み仏の誓いを信じ 尊いみ名をとなへつつ 強く明るく生き抜きます

一）み仏の光をあおぎ 常にわが身をかえりみて 感謝のうちに励みます

一）み仏の教えに従い 正しい道を聞きわけて まことのみのりをひろめます

一）み仏の恵みを喜び 互いにうやまい助けあい 社会のためにつくします

☆宗祖 親鸞聖人降誕会法要☆

＝＝親鸞聖人のご誕生をお祝いする行事でございます＝＝

聖人は 承安３年（１１７３年）５月２１日京都の日野でお生まれになりました。

聖人のご誕生によりおかげさまにて私たちは本願を聴く事が出来るのですから、そのご恩を

喜びながら勤めましょう。

樹覚寺では、５月１０日（第２土曜日）に降誕会が執り行なわれますのでご家族の皆様

多数ご参拝下されますようお待ちしております

降誕会の行事

◎ 期日 ５月１０日 （第２土曜日）

◎ 時間 午前 10 時～12 時・・・引き換え、抽選会、野菜等の販売、お茶接待

午後１時～２時 ・・・法話

午後２時～ ・・・法要・法話

法要には、浄土真宗本願寺派・栃木南組の各寺と近隣の同派の住職さんが多数ご出勤し

お勤めして下さいます。

法要の前後には、

【国府教区柿埼組 浄善寺御住職長井 順一師 】の御法話がございます

多数の皆様がご聴聞して下さいますようお待ち申しております

また、当日はお楽しみの豪華な賞品が当たる抽選会・焼きまんじゅう・婦人会の皆さんに

よるお茶の接待がございます。尚、「やまゆり学園」より野菜・クッキー等の販売もござい

ますので多数の皆様、お出かけ下さいますようお願い申し上げます。

皆様とともに親鸞さまのご誕生をお祝い致しましょう

－１－

第８０号―２－ 平成２６年５月１日(木)

お墓参り

本堂を素通りしていませんか
私のお寺には、本堂の横や裏手に境内墓地があり、門徒さんのお墓参りする様子をみると

おおよそ３タイプがあります。

① お墓に参る時は決まって本堂にあがり、ご本尊の阿弥陀様に礼拝する。

② 本堂に上がらないが、外から礼拝する。

③ 本堂はしらん顔で素通りし、お墓だけお参りする。

さて皆様は、どのタイプでしょうか。

残念ながら③のタイプが一番多いようなのです。

先日も、お墓参りだけをすまして帰ろうとしていたご門徒に気づき 「どうぞ本堂におあ

がり下さい。」と声をかけたのですが 「ちょっと急ぎますので、これで失礼します。」 と

つれない返事……。こちらの願いはなかなか通じませんでした。

もしもお寺にお墓があるのなら、お墓参りの際は、是非本堂の如来様に合掌礼拝していた

だきたいものです。

お寺の境内墓地というのは、宗旨宗派を問わない公共墓地とは違い、信仰を同じくする者

がそのみ教えの道場である本堂のそばに設けられた宗教施設であり、心から敬うご本尊の

おひざもとにあるお墓なのです。ちょうど如来様に抱かれた形でご先祖のお墓があるわけで、

これほど恵まれた環境の墓地はないと言ってよいでしょう。 この境内墓地にお墓を建てら

れたご先祖の心を思えば、如来様に知らん顔して本堂を素通りすることは出来ないはずです。

きっとご先祖は「(お墓があることによって)すこしでもお寺に足を運んでくるように、

そして仏縁を深めてくれるように」と子孫に願われていることでしょう。

ご先祖が【親心】を込めて用意して下さったせっかくの仏縁を

無にしないようにお願いします。

さらに言えば、わが家に帰った時でもまた他家に訪れた時でも、親やその家の主人に先ず

挨拶するのが常識です。その点から言っても【まことの親】でありご主人である阿弥陀様に

ご挨拶をするのはむしろ当然なことでありましょう。

どうぞ皆さん、本堂を素通りしないで、

阿弥陀様に手を合わせますようお願い致します。

≪ポイント≫

◎境内墓地は信仰を一にする者が仏縁を深めるためにある。

◎本堂の仏さまに必ず参拝する。 ≪仏事イロハ・末本弘然先生の書より≫

－２－

第８０号－３－ 平成２６年５月１日(木)

樹覚寺仏教婦人会総会開催
平成２６年度の樹覚寺仏教婦人会の総会が４月８日（火）午前１０時３０分より

【あけし会館】に於いて会員多数の参加にて開催されました。

記

１．平成２５年度 事業報告・決算 ……… 満場一致で承認されました。

２．平成２６年度 事業計画・収支予算案 ……… 満場一致で承認頂きました。

≪ 今年度の当面の活動について ≫

☆ ６月２０日（金） 栃木南組仏教婦人会連盟総会＝≪樹覚寺≫＝にて開催されます

☆ ７月初旬 一泊研修旅行（壮年会の方々とともに）行き先検討中

☆ ８月８日（金） 仏教婦人会・仏教壮年会との物故者合同追悼法要

☆ ９月１８日 (木) 千鳥が淵全戦没者追悼法要参加

総会終了後、昼食をいただき、和気藹々と一時を過ごし、午後 1時より本堂に移り、

お正信偈をお勤めし、ご住職のご法話をいただきました。

今後とも婦人会活動にご理解とご協力をお願い申し上げます。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

樹覚寺仏教壮年会総会の予定
平成２６年度樹覚寺仏教壮年会の総会を５月２４日（土）午後４時より

【あけし会館】に於いて開催いたす予定です。会員の方々には地区役員（寺世話人さん）

を通してご連絡いたしますので、会員の多数の皆様がご出席下さいますようお願い申し

上げます。

≪議題≫

１．平成２５年度事業経過報告・収支決算報告・会計監査報告

２．平成２６年度事業計画・収支予算案

３．役員改選

４．その他

☆★お願い★☆

壮年会員・婦人会員の会員を募集しておりますのでご検討ください

ますよう宜しくお願い申し上げます。

－３－

第８０号－４－ 平成２６年５月１日(木)

【平成 26 年度樹覚寺年間行事】

☆★☆★☆★☆ 毎月 ☆★☆★☆★☆

毎月 １日 午前６時３０分 晨朝会

毎月 １８日 午後１時３０分 常例法話会

*但し、５・８・９・１０月は休みになります。

皆様、多数ご聴聞にご参加ください。

☆★☆★☆★☆ 仏教婦人会活動 ☆★☆★☆★☆

毎月 ８日 午後 １時 … 例会

８月８日（金） 午後 １時 30 分 … 婦人会・壮年会の合同物故者追悼法要

９月８日（月） 午前１０時 30 分 … 敬老会

１２月８日（月） 午前１０時 30 分 … 成道会

２月８日（日） 午前１０時 30 分 … 如月忌

＊お盆・秋彼岸・春彼岸の香華販売

☆★☆★☆★☆ 仏教壮年会活動 ☆★☆★☆★☆

毎月 １８日 午後１時３０分 … 常例法話会、終了後に例会

５月２４日（土） 午後１時３０分 … 総会・懇親会

８月８日（金） 午後１時３０分 … 壮年会・婦人会の合同物故者追悼法要

１２月１４日（日） 午後１時～３時 … 境内・墓地清掃

☆★☆★☆★☆ 年間行事 ☆★☆★☆★☆

５月１０日（土） 宗祖親鸞聖人降誕会 … 法要・法話

８月 ９日（土） 仏具お磨き

８月１３日（水） 迎えお盆 … 法要・法話

８月１６日（土） 歓喜会（盂蘭盆会） … 法要・法話

９月１８日（木） 千鳥が淵全戦没者墓苑参拝

９月２３日（火） 秋季彼岸会 … 法要・法話

１０月２３日（木） 報恩講 御伝抄拝読・御逮夜 … 法要・法話

２４日（金） 〃 門信徒総追悼法要・御満座 … 法要・法話

１２月３１日（水） 除夜会

１月１８日（日） 初御座 … 法要・法話・懇親会

３月２１日（土） 春季彼岸会 … 法要・法話

－４－